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FACT SHEET A.S. 2019/20  
 

7) Sezioni/classi in deroga 30% - alunni con cittadinanza non italiana 
 
Tabella 1 - Numero di sezioni e classi in deroga al 30% per provincia e per grado sul totale del numero di 
sezioni e classi. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2019/20 
 

 Scuola 
dell’infanzia Scuola primaria Scuola secondaria 

di I grado 
Scuola secondaria 

di II grado TOTALI 

Provincia Sezioni  Sezioni in 
deroga Classi  Classi in 

deroga Classi  Classi in 
deroga Classi  Classi in 

deroga 

Totale 
sezioni/ 
classi 

Totale 
sez./ 

classi in 
deroga 

% Totale 
sez./ 

classi in 
deroga sul 

totale 
generale 

Bologna 535 117 1.940 354 1105 136 1694 139 5.274 746 14,1% 

Ferrara 127 30 658 91 385 39 690 21 1.860 181 9,7% 

Forlì-Cesena 254 50 890 113 495 49 787 20 2.426 232 9,6% 

Modena 419 187 1.480 374 891 130 1509 144 4.299 835 19,4% 

Parma 187 51 914 220 507 103 875 81 2.483 455 18,3% 

Piacenza 184 89 639 232 359 99 552 72 1.734 492 28,4% 

Ravenna 182 51 737 121 442 38 707 20 2.068 230 11,1% 

Reggio Emilia 175 54 1.211 220 699 78 981 80 3.066 432 14,1% 

Rimini 162 16 699 55 408 14 660 15 1.929 100 5,2% 
Totale 2.225 645 9.168 1.780 5.291 686 8.455 592 25.139 3.703 14,7% 

 
Fonte Dati: per il numero di sezioni e classi generali il riferimento è l’organico di fatto (aggiornati al 4/09/2019); per il numero di 
sezioni e classi in deroga al 30% il riferimento sono i disposti di autorizzazione al funzionamento degli Uffici di Ambito Territoriale 
per l’Emilia-Romagna al 30/08/2019. 
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Grafico 1 - Numero di sezioni e classi in deroga al 30% per provincia sul totale del numero di sezioni e 
classi. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2019/20 
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Tabella - Numero di sezioni e classi in deroga al 30% per provincia sul totale del numero di sezioni e 
classi. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. Differenza aa.ss. 2018/19 e 2019/20 
  

a.s. 2018/19 a.s. 2019/20 differenza 

Provincia Totale 
sezioni/classi 

Totale 
sezioni/classi in 

deroga 

Totale 
sezioni/classi 

Totale 
sezioni/classi 

in deroga 
Sezioni/classi Sezioni/classi  

in deroga 

% 
sezioni/classi 
in deroga sul 

totale generale 

Bologna 5.259 709 5.274 746 15 37 0,6% 
Ferrara 1.841 169 1.860 181 19 12 0,5% 
Forlì-Cesena 2.405 249 2.426 232 21 -17 -0,8% 
Modena 4.285 829 4.299 835 14 6 0,1% 
Parma 2.458 331 2.483 455 25 124 4,9% 
Piacenza 1.717 438 1.734 492 17 54 2,9% 
Ravenna 2.078 226 2.068 230 -10 4 0,2% 
Reggio Emilia 3.078 403 3.066 432 -12 29 1,0% 
Rimini 1.921 93 1.929 100 8 7 0,4% 
Totale 25.042 3.447 25.139 3.703 97 256 0,9% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


